

kısa basın açıklaması

Bedeliye Başkan adayı **Frank Großenbach**,
dieBasis: doğrudan demokrasiye giden yol

1. Neden benim şahsım?

Bir avukat, tenor ve konut inşaatında proje yöneticisi olarak şahsım, ancak Frankfurt halkı için önemli olan şeyleri gerçekleştirme cesaretine, gücüne ve kararlılığına sahip olduğum ölçüde önemlidir.

2. Taleplerimiz nedir?

Frankfurt halkının ve yerelde etkilenenlerin siyasi kararlar hakkında somut olarak danışabilecekleri bir oylama platformu oluşturmak. DieBasis partisinin bir üyesi olarak, yerel olarak etkilenenlerin kendileri ve sevdikleri için en iyi kararları alabileceklerine inanıyorum: boş yatırımcılara daire teklif etmek, dünya pazarından ucuza gaz satın almak, Frankfurt'tan online para taşımak yerine yerel ticareti teşvik etmek.

3. İlk resmi eylemim nedir?

Rus ve Ukrayna şehirleriyle kardeş şehir anlaşmaları yapmak ve onları Paulskirche'de bir barış konferansına davet etmek. Bu şekilde barış için bir örnek oluşturacak ve Frankfurt'u güvenle merkeze yerleştireceğim.

uzun basın açıklaması

Bedeliye Başkan adayı **Frank Großenbach**,
dieBasis: doğrudan demokrasiye giden yol

1. Neden benim şahsım?

Bana gelince, Frank Großenbach olarak, çok farklı alanlarda faaliyet gösteriyorum: Frankfurt Müzik Akademisi'nde eğitim görmüş bir tenor ve piyanistim, bir avukatım ve her zaman mevcut konutları tasarlama isteğiyle tutkulu bir proje yöneticisiyim. Şahsım ancak, hayat yolumdan dolayı cesaret, güç ve kararlılık getirdiğim ölçüde, vatandaşlar tarafından önemli görülen şeyleri nihayetinde uygulamak için önemlidir.

2. Taleplerimiz nedir?

Bu amaçla, halihazırda mevcut olan fikir platformuna ek olarak, önemli siyasi kararlarda halka ve ilgili yerel paydaşlara danışılacağı bir oylama platformu kuracağım.

Bu soruları soracağım: Ukrayna ve Rus şehirleriyle kardeş şehir anlaşmaları yapmak ve nihayetinde Paulskirche'de bir barış konferansıya barış diplomasini başlatmak istiyor muyuz?

Kent halkı olarak, daha da yayılan savaşa katılmak demek olan gittikçe sayısı artan tank gönderimini kabul edip etmediğimiz konusunda net bir açıklama yapmak istiyor muyuz? Eski şehrimiz bombalarla yok edildi. Halkın şehirleri için ayağa kalkmak tarihten gelen yükümlülüğümüzdür. Böylece çocukları, kadınları ve yaşlıları olan şehirler nihayet barış içinde yaşayabilir. Halihazırda içine sürüklendiğimiz savaştan çıkmanın tek yolu diplomasidir. Şehir olarak Paulskirche ile nihayet şehir halkı olarak savaşa katılmak istemediğimize dair bir sinyal gönderebiliriz.

Bu soruyu velilere ve öğrencilere yöneltiyorum: Gerçekten ihtiyaç duyulan gramer okullarında, gramer okullarını daha fazla öğretmen ve yeni odalarla yerinde genişleterek okul yerleri istiyor musunuz?

Bu soruyu tüccarlara ve müşterilere soracağım: Dükkanların önünde ihtiyaç duyulan yerlerde kısa süreli park yerleri istiyor musunuz?

Bu soruyu Mainova'ya yöneltiyorum: Dünya piyasa fiyatlarından ucuz gaz elde etmek nasıl mümkün olabilir?

Ticaret ve el sanatları için sorum: Paramızın sadece uzun mesafeli tedarikçi "Amazon "a aktarılmaması için şehir "Äppler "i nasıl destekleyebilir?

Yatırımcılara sorum: Frankfurt'ta "beton altın" olarak bolca bulunan boş yatırımcı daireleri, gerekirse bir şehir yönetmeliği ile kira endeksi fiyatından aile daireleri olarak nasıl sunulabilir?

Hessen Eyaleti'ne, Bockenheim'daki inşaat alanını nihayet temizleyerek orada dünya çapındaki opera topluluğumuz ve tiyatromuz için çok iyi bir yedek sahneye sahip yeni bir konservatuar inşa etmesini talep edeceğim. Yeni Städtische Bühnen'in eski yerinde yeniden inşa edilmesi için yedek bir sahne ön koşuldur.

Demiryollarına, istasyonun ön avlusunun otobüs ve taksilerden arındırılması için şehrin neler yapabileceğini soracağım; bu taksiler güney ve kuzey tarafına taşınarak yolcular ve vatandaşlar için dostane bir yer yaratılabilir ve böylece istasyonda olmak nihayet bir zevk haline gelebilir. Amacım "uzaklaştırarak" iyileştirmek değil, yardım arayanların ihtiyaçlarına göre durumlarını katlanılabilir hale getirmek, bağımlılıktan çıkış yolunu bulmak veya sadece bağımlılığı kabul etmek için şefkatli bir şekilde yardımla ikna etmek.

Seçildikten sonra işlerin nihayet yoluna girmesinden dolayı çok mutlu olacağım. Bürokratikleşmiş siyasetin rutininin basitçe devam ettirilmemesi, ancak vatandaşların aktif şekillendirmede yer alması. Paulskirche'nin nihayet barış görüşmelerinin başlatılması için bir merkez haline getirilmesi.

DieBasis partisinin bir üyesi olarak, etkilenenlerin ve tüm yerel halkın tüm önemli konularda kendileri ve sevdikleri için en iyi kararları verebileceklerine inanıyorum.

Örnek olmak.

Frankfurt'u güvenle merkeze yerleřtirmek.

Bu, insanları izleyici konumundan çıkaracaktır. Paulskirche'deki barış görüşmeleri olumlu bir etki yaratacaktır. Bu güzel şehirdeki tüm insanları daha memnun, daha gururlu ve daha mutlu kılacaktır. İşte bütün mesele bu.